
QUINTA-feIrA, 28 de AgosTo de 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-feIrA, 28 de AgosTo de 2008

D E C R E T O Nº 1157, DE 29 DE JULHO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 9.158.957,92 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea "b" da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 
de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 9.158.957,92 (Nove Milhões, Cento e Cinqüenta e Oito 
Mil, Novecentos e Cinqüenta e Sete Reais e Noventa e Dois 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442212074733 - SEJUDH 0121 335041 593.957,92

181011442212074733 - SEJUDH 0121 445041 65.000,00

261010618111842589 - PMPA 0101 449051 2.884.000,00

261010618111842589 - PMPA 0101 449052 5.616.000,00

TOTAL 9.158.957,92

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Excesso de Arrecadação: da Receita do 
Tesouro Estadual e das Receitas diretamente arrecadadas da 
Administração Indireta, conforme estabelecido no artigo 43, § 
1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de julho de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RESUMO DE Portaria DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
MÉDICA

PORTARIA   :  Nº 0924/2008-SCCG, DE 
27/08/2008

Laudo Médico  :  nº 2008/29208A/1-SEAD
Servidor    : Lourival França Mesquita
Matrícula   : 3157091/1
Cargo   : Auxiliar de Serviços Gerais
Período   :  21/07 a 18/10/2008
Belém-Pa, 27 de agosto de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO  DE  Portaria  DE  LICENÇA  MATERNIDADE
PORTARIA  :  Nº  0925/2008-SCCG,  DE 

27/08/200
Servidora   :  Lilia Renata de Carvalho Macieira
Matrícula   :  55587595/1
Cargo    :  Assessor Especial II
Período   :  30/06 a 27/10/2008
Belém-Pa, 27 de agosto de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA Portaria N° 926/2008-SCCG, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2008.

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 28 à 31/08/2008

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 28 à 31/08/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 927/2008-SCCG, DE 27  DE 
AGOSTO DE 2008.

Nome : Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marapanim
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27/08/2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 928/2008-SCCG, DE 27  DE 
AGOSTO DE 2008.

Nome : Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marapanim
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27/08/2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 929/2008-SCCG, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2008.

Nome : Rogério Guimarães Malheiros
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Colares e Vigia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29/08 à 01/09/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 930/2008-SCCG, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2008.

Nome : Maria Aucilene Conde de Morais
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança e Capanema

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 29/08 à 01/09/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO  DE  Portaria  DE  LICENÇA  PRÊMIO
PORTARIA  :  Nº  0931/2008-SCCG,  DE 

27/08/2008
Servidor    :  Liege Brito Batista
Matrícula   :  632392/1
Cargo   :  Agente Administrativo
Período   :  01 a 30/09/2008
Triênios   :  1997/2000
Belém-Pa, 27 de agosto de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA Portaria N° 932/2008-SCCG, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2008.

Nome : Fábio Ribeiro Ribeiro
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29 à 31/08/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 933/2008-SCCG, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2008.

Nome : Lucilene Jackeline Souza de Oliveira
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Maracanã
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29 à 31/08/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 934/2008-SCCG, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2008.

Nome : José Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo : Sub Coordenador de Residência
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29 à 31/08/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°935/2008-SCCG, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2008.

Nome : Lucélia Patrícia Rodrigues de Almeida
Cargo : Assessor Especial da GovernadoriaI
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São João de Pirabas e Capitão Poço
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 29/08 á 01/09/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE Portaria DE DIÁRIAS
Portaria Nº 319/2008 DE 14 DE AGOSTO DE 2008

PUBLICADA NO DOE Nº 31.234, DE 18 DE AGOSTO DE 2008.
Onde se lê:
Municiípio de Barcarena-PA

Nome Período Diária
BENEDITO CALDAS AMORIM 14/08/08 1/2 (meia)

Leia-se:
Municiípio de Barcarena-PA

Nome Período Diária
BENEDITO DE AMORIM 
CALDAS 14/08/08 1/2 (meia)

MARCOS MACHADO EISMANN – TEN CEL  PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria, em exercício.

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº 581/08-PGE.G., DE 25 DE 

AGOSTO DE 2008.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, de que trata 
o Art. 137 da Lei n° 5.810 de 24.01.94, a servidora Helena 
Miucha Palhano da Rosa, ocupante do cargo de Técnico 


